
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                                                                                                                     
 

H O T Ă R Â R E 
Cu privire la:  Reorganizarea serviciului voluntar pentru situații de urgență, în 

subordinea Consiliului Local Fărcașele ; Actualizare organigramă și număr de 
personal din cadrul S.V.S.U. 

 
 Consiliul Local al comunei Fărcașele, întrunit în şedinţa ordinară din data de  

28 februarie 2019 ; 
 

  Expunere de motive: În conformitate cu prevederile art.1 din Anexa la Ordinul 
nr. 96 din 14 iunie 2016 al Ministerului de Interne, pentru aprobarea Criteriilor de performanță 
privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru 
situații de urgență : ,, Serviciile voluntare și serviciile private pentru situații de urgență, 
denumite în continuare servicii voluntare și servicii private, sunt structuri specializate, altele 
decât cele aparținând serviciilor de urgență profesioniste, organizate cu personal angajat și 
voluntar, în scopul apărării vieții, avutului public și/sau privat în situații de urgență.Serviciile 
voluntare se constituie, potrivit legii, în comune, orașe și municipii, în subordinea consiliilor 
locale. 
                      Având în vedere: 
                   - Expunerea de motive nr. 1199 din 25.02.2019, a viceprimarului comunei 
Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
                   - Raportul de specialitate nr. 1200 din 25.02.2019,  al Șefului Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență al comunei Farcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre; 
                   - Raportul de avizare  nr. 1201 din 25.02.2019, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele; 
         - Prevederile art.12 alin.(1) și alin.(2) din OUG nr.21/2004 privind Sistemul Național 
de Management al situațiilor de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 
                   - Prevederile art.1 alin.(1) și alin.(2), art.3, art.6, art.9 alin.(1) lit.d), art.14 din Anexa 
la Ordinul Ministerului de Interne nr. 96/2016, pentru aprobarea Criteriilor de performanță 
privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru 
situații de urgență; 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL  OLT  

COMUNA  FĂRCAŞELE  
CONSIL IUL  LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa lă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l/ fa x:  0249531302  

e -ma i l : p r ima r i a fa rc a se le@yahoo. com  

 



                   - Prevederile art. 3 alin.(3), art.15 alin.(2) și art.17 din Legea nr. 481/2004, privind 
protecția civilă, republicată , cu modificările și completările ulterioare ; 
                   - Prevederile art.13 lit.d) și e) și art.14 lit.b) din Legea nr. 307/2006, privind 
apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare ; 
                   - Prevederile Hotărârii Guvernului nr.1579/2005, pentru aprobarea Statutului 
personalului voluntar din serviciile voluntare de urgență, cu modificările și completările 
ulterioare ; 
           - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
                       În temeiul art. 36 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.b), alin.(6) pct.8), art.45 alin.(1) și 
art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE 

 
                      Art.1. Cu data adoptării prezentei hotărâri, se reorganizează Serviciul Voluntar 
pentru Situații de Urgență al Comunei Fărcașele ; 
 
                       Art.2. Se actualizează organigrama S.V.S.U., conform anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta. 
 

            Art.3. Structura și numărul de personal este următoarea: 
 Șef serviciu : 1 
 Compartiment prevenire : 7 

Formații de intervenție 
 Echipa stins incendii : 9 
 Echipa înștiințare: 4  
 Echipa căutare – cercetare : 4 
 Echipa deblocare-salvare : 4 
 Echipa sanitară : 3 
 Echipa logistică:3 

 
          Art.4. Începând cu data prezentei orice dispoziție contrară îsi încetează aplicabilitatea. 
          Art.5.Documentele de organizare, desfășurare și conducere a activității se întocmesc 
de către șeful serviciului și se supun spre aprobare primarului sau înlocuitorului legal al 
acestuia. 
           Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primar, iar  comunicarea 
prezentei se face către: 
                                      -    Institutia Prefectului Județului Olt 
                                      -    Primarul Comunei Fărcașele 

- Inspectoratul pentru Situații de Urgență Olt 
- Șef S.V.S.U. 

 
 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              TUDOR NICUȚĂ                                                                     SECRETAR, 
                                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
Nr.6 din 28.02.2019 
 



Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 28.02.2019, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. De 13 voturi pentru, 0_ abțineri și _0 voturi 

împotrivă din numărul total de 13  consilieri prezenți în ședință  
 
 
 
 

Total 
consilieri 

 13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Împotrivă  0 

Abțineri  0 

 


